PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 33/2023

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências urgentes quanto ao deslizamento de terra na Rodovia Nilo Máximo, entre os

quilômetros 6 e 7.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo,

solicitando providências URGENTES quanto ao deslizamento de terra na Rodovia Nilo

Máximo, entre os quilômetros 6 e 7.

Ocorre que, com as chuvas dos últimos dias, foram constatados

escorregamentos de terra nos referidos trechos da rodovia, causando preocupação nas

pessoas que por ali transitam, que temem ocorrências mais graves.

Além do mais, o problema apontado acima implica na passagem segura

principalmente de pedestres e ciclistas, vez que, pelo fato do acostamento estar

comprometido, é necessário fazer o desvio pela pista, deparando-se com o fluxo intenso

de veículos.

Sendo assim, requeremos a retira da terra que se encontra na aludida

rodovia e acostamento, assim como avaliação das áreas atingidas e realização de ações

preventivas para evitar possíveis acidentes, garantindo segurança a todos.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão, e

antecipando agradecimento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 33/2023 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C